

Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro SECRETARIA GENERAL

Calzada Antonio Narro No. 1923, Colonia Buenavista Saltillo, Coahuila, México. C.P. 25315 Tel. (844) 141 16 56 y 411 03 57 e-mail: secretaria@uaaan.edu.mx



en el Postgrado

CONVOCATORIA EXTERNA

La División de Ingeniería, a través del **Departamento de Ciencias del Suelo**, convoca a los Profesionistas en el área, interesados en participar en el concurso por oposición, para cubrir la vacante de un **Profesor e Investigador Titular "B" de Tiempo completo por tiempo determinado**, para actividades de docencia en materias relacionadas con el **Área de Fertilidad de Suelos**, durante el ciclo escolar **enero a junio 2022.** Cumplir con los siguientes requisitos:

- 1. Tener título en Ingeniería en ÁREAS AGRONÓMICAS
- 2. Tener Grado de *Maestro en Ciencias en especialidades* afines a la **Agronomía o Edafología**.
- 3. Contar con al menos un grado obtenido fuera de la Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro.
- 4. Contar con experiencia comprobable mínima de 2 años laborando en empresas relacionadas con la agronomía en algunos de estos apartados:
 - a. En vinculación con empresas y asociación de productores agrícolas.
 - b. Experiencia en campo en capacitación a productores.
 - c. Experiencia en cultivos hortícolas y frutillas.
 - d. Experiencia en gestión y aplicación de proyectos para el desarrollo con productores.
 - e. Experiencia en tecnologías emergentes en fertilizantes y fertilidad de suelos.
- 5. Preferentemente contar con dos años de experiencia en docencia como mínimo.
- 6. Disponibilidad de impartir materias del Departamento de Ciencias del Suelo, preferentemente en el área: Fertilidad de suelos, Tecnología y Manejo de Fertilizantes, Diagnóstico Nutricional de Cultivos, y Nutrición Vegetal.
- 7. Ante las nuevas tecnologías emergentes en fertilizantes presentar por escrito en un mínimo de 5 cuartillas un tema sobre: "Síntesis, evaluación y aplicación de fertilizantes basados en nanotecnología".
- 8. Presentar Currículo vitae, con documentación comprobable.
- 9. Ser una persona con actitud de servicio, respetuosa, proactiva, responsable y dispuesta al trabajo en equipo académico.

La solicitud, el currículo vitae, la documentación comprobatoria y el tema desarrollado deberá entregarlo personalmente al M.C. Juan Manuel Cepeda Dovala, Jefe de Departamento Ciencias del Suelo o enviarlo por correo (dovala51@gmail.com) y (suelos@uaaan.edu.mx) en una sola carpeta, con copia para el Dr. Emilio Rascón Alvarado, Jefe del Área de Fertilidad de suelos (emrasconal@gmail.com) a partir de la fecha de publicación de la presente convocatoria y a más tardar a las 12:00 horas del día 10 de diciembre de 2021.

Quien reúna los requisitos presentará examen en **forma presencial**, consistente en la exposición de un tema desarrollado en una sesión de 25 minutos con una sesión de preguntas de 15 minutos ante un Comité de Evaluación designado por la academia del Departamento de Ciencias del Suelo, quienes también realizarán la evaluación documental. Este concurso se realizará el día **14 de diciembre del 2021 a partir de las 10:00 horas**, en el Auditorio "Eduardo A. Narro Farías" del mismo Departamento. El orden de las presentaciones, así como el resultado de la evaluación será dado a conocer a los sustentantes el mismo día del examen.

Lo no previsto en la presente convocatoria será analizado por el Comité de Calidad del Departamento de Ciencias del Suelo, de acuerdo con los reglamentos vigentes de la universidad, quien determinará lo conducente.

Para mayores informes comunicarse a los teléfonos (844) 4110272 y (844) 4110273 con el M. C. Juan Manuel Cepeda Dovala, Jefe del Departamento de Ciencias del Suelo.

ATENTAMENTE "Alma Terra Mater"

Dr. ARMANDO RODRÍGUEZ GARCÍA SERETARIO GENERAL

SECRETARIA GENERAL

E. Mynnes